令和３年度 第２回児童センター運営懇談会議事録

令和３年度第２回児童センター運営懇談会は、新型コロナウイルス感染予防

対策として、対面方式の会議を開催せず、書面のやりとりを通して意見と回答

を交換する形の会議（書面会議）として行った。

１ 会議の流れ

資料送付 令和４年１月２１日

意見提出期限 令和４年２月１６日

議事録作成 令和４年３月１７日

２ 出席者

石橋委員長、坂野委員、田中委員、小神委員、伊藤委員、

吉泉委員、飯塚委員

３ 議題

（１）令和３年度 前期事業報告について

（２）令和３年度 後期事業計画について

（３）その他

令和２年度第２回児童センター運営懇談会

意見・質問及び回答一覧

（１）令和３年度 前期事業報告について

（２）令和３年度 後期事業計画について

（３）その他

（１） 令和３年度 前期事業報告

掲載頁 意見・質問等 回答

11,12,19 親子参加事業について

イベント参加者や来場者を少数に

制限している中で、不安や困りごと

を持っているママやパパが相談しや

すい環境にあるか、支援団体との連

携があるか、自宅に引きこもりがち

な親子を外に連れ出し、楽しい居場

所を提供する試み、アイデアがある

か気がかりです。

新型コロナウイルス感染症の影響によ

り、利用人数の制限や各種事業を実施で

きない状況にありましたが、毎月 1回、

千葉県の助産師協会による育児相談がで

きることをホームページやチラシなどで

お知らせしています。

また、児童センター内には子育相談に

応じられる職員がいることも、今後お知

らせしてゆきます。

11,12,19 親子参加事業について

人形劇の依頼をいただきました

が、この状況下での実施は厳しいと

考え、動画配信の準備をしておりま

す。

多くの方に視聴いただけるアナウ

ンスが児童センター発信で可能か教

えていただければ幸いです。（積極的

に情報を探そうとする人に対するネ

ットでのご案内だけではなく、ふと

した時目にとまる、チラシ、ポスタ

ーなどでのご案内）

児童センターをより多くの方に知って

いただき、センターのご利用へとつなが

るよう、次のような情報発信をしていま

す。

児童センター近隣の保育園、幼稚園、

小学校（全校生徒）、各公民館等へのお知

らせとポスターの配布、また、ホームペ

ージへの各種イベントの掲載、NPO 法人

i-net が更新している浦安子育て情報サ

イト「MY 浦安」への掲載依頼をしていま

す。

紙面に限りがありますが、児童センタ

ーのお知らせにアナウンスすることは可

能と考えています。

（２） 令和３年度 後期事業計画

掲載頁 意見・質問等 回答

21 子育て支援事業について

赤ちゃんサロン、よちよちタイム、

電車遊びは平日に実施されている事

業ですが、今後（次年度）、休日にも

広げていく予定はありますか。（東野）

赤ちゃんサロンは 1 月 3 月に、よちよ

ちタイムは 2 月３月に、電車遊びは 2月 3

月に休日開催を予定しました。（まん延防

止等重点措置のため中止）次年度、どの

事業も休日開催を予定しています。

掲載頁 意見・質問等 回答

21 子育て支援事業について

親子講座の内容を教えてください。

（東野）

体操教室講師を招いて、２回実施しま

した。

・１歳６か月～未就学児親子対象

「転びにくいからだづくり遊び」

＊親子でのふれあい遊び

・２歳～６歳の未就学児親子対象

「運動遊びのサーキット」

＊運動遊具を使っての運動遊び

22 こども健全育成事業について

人形劇、マジックショーの内容を教

えてください。(高洲)

新型コロナウイルス感染症の関係で、

残念ながら事業を中止といたしました

が、人形劇もマジックショーも密になら

ないよう人数制限をしたうえでの実施を

予定していました。

人形劇は、運営懇談会委員でいらっし

ゃいます田中様が代表を務めている「ル

フラン」に依頼をしていました。観客参

加型で双方向性の人形劇で、３匹のこぶ

たをテーマにした手遊びや、じゃんけん

ゲームを行う予定でした。

マジックショーは、プロのマジシャン

をお呼びして、30 分のショーを２回開催

する予定でした。

（３） その他

掲載頁 意見・質問等 回答

質疑なし